
Zapisnik sestanka Mikološke komisije (MK) Mikološke zveze Slovenije (MZS) 
Celje, 27.12.2014 z začetkom ob 10:00 uri. 
 
Prisotni: Slavko Šerod, Anton Poler, Andrej Piltaver, Ana Ivanovič, Bojan Arzenšek 
Prisoten gost: predsednik MZS Amadeo Dolenc 
Odsotni: Alojz Boh, Luka Šparl 
 
 
Dnevni red: 
1. Pregled prijavljenih novih gliv za Seznam gliv Slovenije (SGS) v letu 2014 
2. Pregled osnutka publikacije Začetni tečaj gliv 
3. Dogovor za pričetek dela na novem seznamu SGS 
4. Razno 
 
Ad. 1. 
V zadnjem obdobju so prijavili nove glive le prisotni člani komisije in sicer Andrej 
Piltaver, 2 vrsti, Slavko Šerod v imenu Gobarskega društva (GD) Lisička Maribor, 7 
vrst in v imenu GD Gorje Bojan Arzenšek, 9 vrst. Vsi prisotni so bili seznanjeni s 
prijavljenimi vrstami (prisotni so predstavili posamezne vrste). Za vse obstajajo 
eksikati, ki bodo poslani v herbarij Gozdarskega instituta Slovenije (GIS) (dolžnost 
vseh prijaviteljev). Vsa znanstvena imena so vzeta po Index Fungorum (IF). 
 
SKLEP: 
Nove vrste, ki jih s tem uvrščamo v SGS MZS so: 

1. Daldinia petriniae Y.M.Ju, J.D.Rogers & F. San Martín (1997) - hrapava oglarka 
Goričko; Našel, določil in mikroskopija: Andrej Piltaver 

2. Clavariadelphus sachalinensis (S. Imai) Corner (1950) - sahalinski kijec  
Pokljuka; Našel, določil in mikroskopija: Andrej Piltaver 

3. Tricholoma roseoacerbum A. Riva (1984) - trpkorožnata kolobarnica  
Pohorje; Najditelj: Miro Šerod; Določil: Anton Poler; mikroskopija: Slavko Šerod 

4. Psathyrella potteri A.H. Sm. (1972) - belkasta črnivka  
Kozjak; Našel, določil in mikroskopija: Anton Poler 

5. Cortinarius casimiri (Velen.) Huijsman (1955) - casimirjeva koprenka  
Zgornje Sleme; Našel, določil in mikroskopija: Anton Poler 

6. Cortinarius depressus Fr. (1838) - pritisnjena koprenka  
Zgornje Sleme; Našel, določil in mikroskopija: Anton Poler 

7. Lachnella alboviolascens (Alb. & Schwein.) Fr. (1849) - kapičasti kosmiček  
Starše; Našel, določil in mikroskopija: Anton Poler 

8. Athelia epiphylla Pers. (1822) - kožasta prevlekarica  
Starše; Našel, določil in mikroskopija: Anton Poler 

9. Entoloma sericeoides (J.E. Lange) Noordel. (1980) - zloščena rdečelistka  
Kozje; Našel, določil in mikroskopija: Anton Poler 

10. Laetiporus montanus Černý ex Tomšovský & Jankovský (2009) - gorski lepoluknjičar 
Pokljuka; Našel, določil in mikroskopija: Anton Soklič 



11. Phragmotrichum chailletii Kunze (1823) - storževa pregradnica  
Pokljuka; Našel, določil in mikroskopija: Anton Soklič 

12. Ciboria rufofusca (O. Weberb.) Sacc. (1889) - jelkov kelihovec  
Pokljuka; Našel, določil in mikroskopija: Anton Soklič 

13. *Podostroma leucopus P. Karst. (1892) - kijasta blazinovka  
Pokljuka; Našla: Romana Ambrožič; določil: Bojan Arzenšek; M.: Anton Soklič 

14. Microglossum olivaceum (Pers.) Gillet (1879) - olivnozeleni jeziček  
Kočna, Najditelj: Anton Soklič, določil: Jože Močnik, mikroskopija: Anton Soklič 

15. Glyphium elatum (Grev.) H. Zogg (1962) - postavna glicerinka  
Pokljuka; Našel, določil in mikroskopija: Anton Soklič 

16. Gyromitra leucoxantha (Bres.) Harmaja (1969) - rumenkasti hrček  
Pokljuka; Našel, določil in mikroskopija: Anton Soklič 

17. Hypocrea protopulvinata Yoshim. Doi (1972) - pikčasta blazinovka  
Horjul; Našel, določil in mikroskopija: Anton Soklič 

18. Amaurochaete atra (Alb. & Schwein.) Rostaf. (1875) - črni prašilec  
Log, Najditelj: Bojan Arzenšek, določil: Bojan Arzenšek, mikrosk.: Anton Soklič 

Andrej Piltaver - GMD Ljubljana 
Anton Poler - GD Lisička Maribor 
Slavko Šerod - GD Lisička Maribor 
Miro Šerod - GD Lisička Maribor 
Jože Močnik - GMD Slovenske Istre, GD Gorje 
Romana Ambrožič - GD Gorje, GD Kranj 
Anton Soklič - GD Gorje, GD Kranj 
Bojan Arzenšek - GD Kranj, GD Gorje 
 
"* Po najnovejši literaturi je pravilno ime Trichoderma leucopus Jaklitsch (2011), ki je 
v IF označena kot anamorf Hypocrea leucopus (P. Karst.) H.L. Chamb. (2004), le ta 
pa je sinonimizirana s Podostroma leucopus P. Karst. (1892), ki je navedena v prvi 
literaturi, ki smo jo imeli pri določitvi vrste (Pilze der Schweiz). Obstaja velika 
verjetnost za popravek v IF." Opomba zapisnikarja. 
 
Slovenskih vrstnih in rodovnih imen nismo obravnavali. Če bo katero ime sporno, ga 
bomo popravili na naslednji seji komisije. Pri pisanju zapisnika je popravljena edino 
casimirjeva koprenka in sicer v malo začetnico, možno pa je, da se bo ime 
poslovenilo (npr. kazimirjeva - podobno kot cojzova zvončnica) - dogovor na MK. 
 
Člani smo se obvezali, da bodo eksikati poslani v herbarij GIS, kar bomo člani 
komisije preverili, saj na internetu obstaja seznam eksikatov v herbariju GIS. Tako so 
bile preverjene glive, ki so bile sprejete na prejšnji seji MK. Vse razen vrste Amanita 
proxima so v herbariju. Ana Ivanovič je obljubila, da bo preverila, kje se ta eksikat 
nahaja, saj je bil zagotovo poslan v herbarij GIS. 
 
Zaradi stalnih sprememb v latinskem poimenovanju in ker nimamo enotne internetne 
baze imen se je porodilo vprašanje, kako vedeti, da ena vrsta še ni prijavljena 
oziroma kako priti do tega, da bo to ažurno. Vse kaže, da lahko to uredimo le s 



pomočjo Boletusa informaticusa (BI), katerega urejajo v GIS. Zaradi tega je v njem 
večje število imen gliv, ki jih člani MZS ne poznamo in jih ne bomo mogli uvrstiti na 
seznam SGS po kriterijih, ki jih imamo. 
 
Stekel je pogovor o tem in padala so različna vprašanja. Najpomembnejša sta: Kako 
urediti stanje? in Ali MK MZS še ima to moč, da dodatno preverja vse kar je najdeno 
v Sloveniji in glivam dodaja slovenska imena? Spraševali smo se tudi o tem, kako 
imajo to rešeno drugod po svetu - predvsem ali ima vsaka gliva tudi domače ime in 
kako se držijo sistematike pri rodovnih imenih. Na hitro smo opazili, da imajo tudi 
drugje mnogo izjem in tudi nepoimenovanja v domačem jeziku. 
 
Ugotovili smo, da je za MZS trenutno je edina referenca SGS 98 + dodatek 2001 in 
seje MK do danes (glive OSGS so vzete iz SGS 98, razen ene vrste lupinarja). 
Predvsem je potrebno zbrati glive, ki so bile sprejete po letu 2001 na MK in jih 
objaviti na internetnih straneh MZS (pregled zapisnikov MK, ki so v arhivu MZS). 
Odločitev o objavi celotnega seznama smo preložili na kasnejše seje. 
 
Govorili smo tudi o smernicah za naprej, odgovornostih za podatke, kdo je resnično 
prvi najditelj točno določene glive ter kako vključiti herbarij GIS in BI v področju višjih 
gliv. Vsekakor brez sodelovanja z GIS ne bo šlo. Ena od nalog bo vsekakor spisek 
gliv, ki so v BI ali herbariju GIS in jih ni v SGS. 
 
Glede na način sprejetja novih gliv na tej seji MK in pogovore, ki so sledili smo 
sklenili naslednji 
 
SKLEP: 
Pripravi se popravek pravilnika o uvrščanju gliv v seznam SGS MZS. 
 
Z OSGS smo pridobili tudi na zapisu slovenskih imen za glive, saj je v elektronski 
obliki pri velikem številu gliv tudi več "narečnih" slovenskih imen. To je vse lepo in 
prav, a vira nam OSGS ne predstavi, zato bi bilo dobro, da bi vso literaturo s 
slovenskimi imeni gob vnesli v BI (to je edina stvar, ki jo imamo za tako početje). 
Tako bi prišli do vira - od kod je prišlo neko slovensko ime. Ker pa je tu videti precej 
vnašanja podatkov, bi bilo dobro, da bi poskušali zlobirati razpis, ki bi pokril te 
stroške. Primerno bi bilo celo Ministrstvo za kulturo, saj bi šlo tu za ohranjanje 
kulturne dediščine. Primerno pa je tudi Ministrstvo za znanost, saj bi to lahko imelo 
znanstveni pomen. 
 
Takoj pa lahko začnemo razmišljati o predlogu za strukturiranje dodatnega »modula« 
v BI, da bi se videl koncept z vnosom slovenskih imen s točnimi viri. Ena od možnosti 
je tudi digitalizacija starejših pisnih virov, ki niso več avtorsko zaščiteni in jih vnesti v 
BI. 
 
V sodelovanju z GIS, bi bilo potrebno določiti tudi pravila o kontroli novih gliv, ki se  
vključujejo v bazo BI, saj je to sedaj prepuščeno vnašalcem in je tako na njih 
odgovornost glede vnosa nove glive v BI. 
 
Ad. 2 
Predstavljena je bil osnutek skripte za determinatorje pripravnike. Obrazložitev je 
podal večinski avtor g. Šerod. Namen je poenotenje izobraževanja za vsa društva. V 



njej so poleg gob (80 vrst) tudi vsi zakoni v zvezi z nabiranjem gob in obnašanjem 
nabiralcev, kot tudi nekaj sistematike gliv. 
 
Mnenja članov MK so bila različna, vsekakor pa je to dobrodošlo in glede na to, da 
ima MZS samo MK, ki se na novo ukvarja tudi s takimi stvarmi. Glavni pomisleki so 
bili glede nejasnega oziroma nedodelanega koncepta, problema s copy paste 
problematiko iz gobe.si, oblikovanje in še kaj bi se našlo. 
 
Mnenje je, da je za začetek dobro in da se kot tak ali s prihajajočimi popravki objavi 
na internetnih straneh MZS, da ga lahko vidijo tudi člani MZS in oddajo morebitne 
pripombe. 
 
Vsekakor pa to ni končni izdelek, potrebno bo pregledati tudi podobno izobraževalno 
literaturo iz tujine (npr. v Nemčiji imajo skripte za gobarske svetovalce, ki se jih da 
dobiti). 
 
Predlog je, da se to v obliki CD-ja podeli na skupščini MZS. Predlog je, da se po 
popravkih objavi Osnutek na internetu in pošlje društvom v razpravo – po e-mailu. 
 
Pri pregledu obveznega seznama se je ugotovila napaka v spisku in zato je MK 
sprejela 
 
SKLEP: 
Zamenjati vrsto Macrolepiota permixta (št. 54) z Macrolepiota procera v 
pravilniku o pridobivanju strokovnih nazivov MZS in prav tako v osnutku 
skripte. 
 
Ad. 3 
Zaradi razprave pod Ad. 1, te točke nismo dodatno obravnavali. 
 
Ad. 4 
G. Amadeo Dolenc povedal, da so nekatera društva imela razstave gob, ki niso bile 
prijavljena na ARSO. MK je vprašal, kaj predlaga v tem primeru. 
 
Po razpravi smo se zavezali k razmisleku. Problematiko pa bo potrebno predstaviti 
na sestanku s predsedniki in dodatno urediti obveznosti, ki jih imajo društva s tem, ko 
organizirajo razstave svežih gliv. Vsekakor ni problem samo neprijavljanje na ARSO 
ampak tudi sporočanje - pošiljanje kopij dovolilnic zadolženim članom MZS in  
izdelava ustreznega popisa gob. 
 
 
Sestanek se je končal ob 13:00 uri. 
 
 
Zapisal: Bojan Arzenšek Pregledal: Slavko Šerod 


